
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 91Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5077/2023-DAF/CGP, DE 06/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002012;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Antonio Francisco de Souza Jambo, matrícula nº 55590240/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), cobrir despesas emergencias na Ciretran 
de Almeirim/Monte Dourado.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030 – R$: 2.000,00
3339036 - R$: 2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5086/2023-DAF/CGP, DE 06/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002111;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Cleber Mesquita da Silva, matrícula nº 5946618/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS), a fi m de suprir as necessidades 
emergenciais da Ciretran B de Capitão Poço.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030 – R$: 1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5088/2023-DAF/CGP, DE 06/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002035;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Gleydson Monção Araújo, matrícula nº 57201966/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
1.600,00 (MIL E SEISCENTOS REAIS), a fi m de suprir as despesas eventu-
ais e de pronto pagamento durante a realização de operação de fi scalização 
de trânsito que será realizada nas circunscrições do município de Benevi-
des no período de 14 a 30/11/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030 – R$: 800,00
3339036 - R$: 800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 14/11 à 30/11/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1006648

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4829/2023-DAF/cgp, de 18/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001881;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Salinópolis no período de 22/11 à 26/11/2023, Bra-
gança/Belém – 27/11 à 01/12/2023, a fi m de realizar o levantamento do 

perfi l de indicadores estressores dos servidores do detran-pa com objetivo 
de propor ações que garantam a melhoria das atividades laborais e a qua-
lidade de vida profi ssional.

NOME MATRICULA
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225/1

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730/1
Adalberto Arno Braga 5923831/2

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4830/2023-DAF/cgp, de 18/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001884;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Cametá no período de 04/12 à 10/12/2023, Tucuruí 
– 11/12 à 15/12/2023, Marabá/Belém – 16/12 à 22/12/2023, a fi m de 
realizar o levantamento do perfi l de indicadores estressores dos servidores 
do detran-pa com objetivo de propor ações que garantam a melhoria das 
atividades laborais e a qualidade de vida profi ssional.

NOME MATRICULA
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225/1

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730/1
Adalberto Arno Braga 5923831/2

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4832/2023-DAF/cgp, de 18/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001885;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Salinópolis no período de 22/11 à 26/11/2023, Bra-
gança/Belém – 27/11 à 01/12/2023, a fi m de supervisionar e acompanhar 
as equipes que realizarão o levantamento do perfi l de indicadores estres-
sores do detran-pa com objetivo de propor ações que garantam a melhoria 
das atividades laborais e a qualidade de vida profi ssional.

NOME MATRICULA
Maria de Fátima Monteiro dos Santos 3264840/1

Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630/1
Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032/1

Adelina Cristina Siqueira de Brito 57196268/1
Otacilio Vale de Aquino 57229560/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5009/2023-DAF/cgp, DE 30/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002028;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municipios de Bragança - 13/11 à 15/11/2023, Salinópolis/Belém – 16/11 à 
20/11/2023, acompanhar e dar apoio aos trabalhos das equipes de Fiscaliza-
ção em ações durante o feriado da Proclamação da República 2023.

NOME MATRICULA
Lívia Mariha Valéria Souza da Silva 57200240/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5010/2023-DAF/cgp, de 30/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001931;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará no período de 14/11 á 30/11/2023, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito 
dos agentes, na referida localidade acima citada, assim como acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 


